
Determinazione Dirigenziale

N. 1791 del 08/10/2019

Classifica: 008.08.01 Anno  2019 (7091199)

Oggetto SENTENZE FAVOREVOLI CON SPESE LEGALI LIQUIDATE. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE - AMBITO AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Rocco Conte
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 0 763 . €  6.721,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1791 del 08/10/2019

      1 / 4



RICHIAMATE le seguenti sentenze favorevoli le cui spese legali sono state liquidate a favore della 

Città Metropolitana di Firenze:

 sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze n. 1170/2015 depositata in data 

24/08/2015, resa nel giudizio R.G. 856/2015, spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana di  

Firenze in € 1000,00 (€ 1000,00 spese legali liquidate, € 150,00 rimborso spese generali 15%) per un totale 

di € 1150,00;

 Sentenza  del  Tribunale  Superiore  delle  Acque  Pubbliche  n.  96/2019  depositata  in  data 

14/03/2019, resa nel giudizio R.G. 164/201, spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana di  

Firenze in  €  4.500,00 oltre  accessori  di  legge rappresentati  in  luogo di  IVA e CPA, non spettanti  agli  

avvocati  pubblici,  dal  rimborso del  contributo dipendenti  enti  locali  (€ 4500,00 spese legali  liquidate,  € 

1071,000 rimborso contributo cpdel 23,80%) per un totale di € 5571,00;

RICHIAMATE  le  richieste  di  pagamento inviate  dall'Ente  da  ultimo  anche  con  nota  del 

03/09/2019 ns. prot. n. 42802/2019 con la quale si è chiesta la corresponsione della complessiva somma  di 

€  6.721,00  a  recupero  delle  spese  legali  liquidate  con  le  sopra  citate  sentenze  in  favore  della  Città 

Metropolitana di Firenze, assegnando il termine di  30 giorni dal ricevimento della raccomandata per il  

relativo adempimento;

PRESO ATTO che in data 04/10/2019 questo Ente ha ricevuto il pagamento di €  6.721,00 come 

da richiesta (provv. 9150);

PRECISATO inoltre che i crediti collegati a questi giudizi sono rappresentati dalle indennità di 

occupazione di aree afferenti al demanio fluviale che, tuttavia, per effetto della LR 22/2015, risulta materia  

trasferita alla Regione Toscana e che quest'ultima, subentrata nei relativi giudizi connessi al recupero di tali  

somme, si è dichiarata titolare del credito e sta portando avanti anche le trattative per la relativa riscossione; 

RITENUTO di dover procedere, in applicazione del principio contabile di competenza finanziaria,  

all'accertamento  della  suddetta  somma di  €  6721,00  sul  cap.  763  “Spese  legali  liquidate  con  sentenze 

favorevoli” del Bilancio di Previsione 2019-2021;

VISTI:

 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’atto del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  28/12/2017 con il  quale è stata  approvata la  nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata con 

Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 19/07/2018, che inquadra l’Avvocatura nell’ambito della  

Segreteria Generale;

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 30/05/2019 con il quale nella vacanza della sede  di 



Segreteria Generale, è stato affidato l’incarico di Vicesegretario reggente della Città Metropolitana di  

Firenze al dott. Rocco Conte, fino alla nomina del nuovo Segretario Generale titolare;

 il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 del  

19/12/2018;

 l'art. 179 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle entrate;

 l’art. 20 del Regolamento di Contabilità relativo all’accertamento delle entrate;

DETERMINA
1) di accertare in entrata la complessiva somma di € 6721,00 sul cap. 763 “Spese legali liquidate con sentenze 

favorevoli” del Bilancio di Previsione 2019-2021 di cui:

 € 1150,00 spese legali sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze n. 1170/2015 

depositata in data 24/08/2015, resa nel giudizio R.G. 856/2015;

 € 5571,00  spese  legali  sentenza  del  Tribunale  Superiore  delle  Acque  Pubbliche  n.  96/2019 

depositata in data 14/03/2019, resa nel giudizio R.G. 164/2015;

2)  si  allegano  quale  parte  integrante  del  presente  atto  la  sentenza  n.  1170/2015  del  Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana e la sentenza n. 96/2019 del Tribunale Superiore delle Acque 

Pubbliche, da non pubblicare in ossequio al principio di non eccedenza del trattamento dei dati personali; 

3) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 20 Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini 

della registrazione degli accertamenti di entrata, nonché all’Ufficio Atti per la pubblicazione.

Firenze            08/10/2019                   
CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

